Sed pičturae ipſa laſciuæ, rerūmque inhonestarum item damnātur, qualis illa de qua fit mētio apud Terēt.in Eunucho, de furto factō Danaes per impluuium , que pičtura audaciorē ad libidinem explendam Chæream effecit , vt ipſe teſtatur. Sunt enim hæ repræſentationes huiusmodi, de quibus verē dicatur,

Sunt lachryme rerum , & mentem mortalia tangunt.

Afficiunt enim nos & mouent ad turpia & spurca. Tripudia quoq; chorez, tympana, laſciuaque

uæque saltationes omnes, quæ sunt libidinis irri-
tamenta, damnantur etiam & continentur hoc
præcepto. Adduntur, inquit Iustinus histor.lib.
30. Instrumenta luxuriæ tympana & tripudia. E-
xemplo Dinæ filiæ Iacobi confirmatur, quanti-
sit ea res periculi, & quantum ad turpem libidi-
nem incentium, nō tantum occasio, sed & pec-
cati causa. Est enim occasio causa quidem, sed
non perfecta, vt ea est, quæ verè causa dicitur,
Genes.34. At saltauit Dauid, 2.Samuel 6.aiunt,
& Maria, Exod.15. Respon. Non omnis quidem
saltatio damnata est, vt docet disputatq; copio-
se P. Martyr in lib. Iosue, sed saltatio ea quæ est
chorea, & quæ fit libidinis augendæ, proritan-
dæque gratia. Nemo enim, ait Tullius, saltat so-
brius, sed is modò qui insanit. Vnde in eam sal-
tationis specie, multa grauiter pronuntiat Am-
broſ.lib.3.de Virg. Laruæ itē damnatae sunt per
quas deformantur viri in mulieres, & ornantur,
Deuter.22.v.5. Vel ob hanc vnam maximè cau-
sam Saluianus episcopus damnauit Carthaginē,
& omni impudicitię deditam fuisse docet tunc,
cum à Vandals caperetur. Quid rogo, ait, fieri
prodigiosius potuit, in vrbe Christiana, in vrbe
Ecclesiastica, viri in semetipsis fœminas profi-
tebantur. Videbat hæc vniuersa ciuitas & patie-
batur: videbant iudices & acquiescebant, &c.

Comeſſationes, omnisq; ebrietas quæ est lu-
xuriæ species. Est enim luxus, libidinis irrita-
mentum, & omnis ebrietas est scortationis co-
mes, vt ait Tertullian. lib.2. in Marcion. Vide
quæ grauiter de eodē differit Chrysost. Homil.
13.in 1. Timoth.5. Conueniunt hæc omnia cum

Cap.14. ETHIC. CHRIST.

Prouerb.20. Eccles.23.ver.4.& 37.v.30. Ephes.5.
vers.18. Ambros.lib. I. De offic. cap.20. Luc.21.
v.34. Roman.13.ver.13. Est autem ebrietas, quæ
 $\mu\delta\eta$ à Græcis dicitur, status hominis qui mentis
suæ nō est compos, ob nimium vinum sumptu,
vt definit Thomas in 2.2^o. quæst.150. Comessat-
io, quæ dicitur à Græcis $\kappa\alpha\mu\sigma$, est assiduus bi-
bendi, edendique etiam extra naturæ necessita-
tem mos & usus, de qua vide Isa.5. Etiam in ipsis
principibus damnatur utrumque intemperantie
genus, Ose.7.v.5. Amos 6.vers.3. Ioel 1.v.5. Pro-
verb.31. versu 4. Μέθη φθοεῖς αρχή, ait Halicarnass.
lib.2. Αρχαιολογ. Sed & οἰνωσις.1. temulentia & lo-
quacitas additur à Plutarch. in lib. De loquacit.
huic generi & ordini vitiorum. Est enim οἴνων
φλυατία ἐπ' οἴνῳ, i.e. est temulētia & nugacitas ex vi-
no orta. Sed & lauditiae, nimiæq; delitiæ damna-
tæ sunt hīc, omnisque superfluus, sumptuosus,
nimisque exquisitus in re quoque cibus, vel il-
lius apparatus. Abstinentia autem commendatur.
Valerius Maxim. lib.9. cap.1. docet legibus
Ethnicorum Romanorum hos luxus damnatos
fuisse improbatosque: & scriptum est in Tri-
partita Histor. lib.6. cap.29. Presbyteris & Ec-
clesiæ Pastoribus interdictum, ne in popinis &
tabernis essent, ederentque, nisi peregrinaren-
tur. Idem Socrat. lib.5.cap.18.cano. Clerici. dist.
44. Quod hominum Christianorum decretum
Julian. Imperator, quamquam apostata, tam est
admiratus, tantoperque probauit, vt ad suos
sacerdotes transtulerit. Sed & otium des-
diāque damnata est. alit enim libidinem. Otia
sitollas, periore cupidinis artes. Lucani vt alio-
rum

rum criminum , sic otij iudicia agunt, Stobæus
207.42.

Quarto denique loco, tactus ipse impudicus
damnatur. In quo genere sunt oscula & deni-
que omne ipsius libidinis æstuantis implemen-
tum. Ac tactus & osculum per se quidem non
damnantur. Nam & osculari iubet Paulus, & is
fuit Orientalis Ecclesiæ mos , Roman. 16. & 1.
Petr. 3. sed ratione finis damnantur, ait Thomas
in 2. 22. quæst. 154. Sunt enim quædam oscula
spiritualia, non carnalia, vt Ambros. in cap. vlt.
2. episto. ad Corinth. annotauit, in quibus te-
stimonium synceræ & puræ charitatis appa-
ret , non autem affectus libidinosi indicium
ineft.

Pœna quidem adulterij spiritalis , est mors
æterna, vt omnis scortationis , 1. Corinth. 6.
versu 9.

Corporalis verò legibus Mosaicis mors, Deu-
teron. 22. Numer. 25. versu 29. 1. Corinth. 10. vers.
8. & Iudic. cap. 19. Leuit. 20. versu 10. Legibus
item Atheniensium , atque etiam eorum om-
nium populorum qui rectè senserunt , mors.
Nam qui Didymus nomine peccarat , adulte-
riūmque commiserat, cùm ad supplicium duce-
retur, dignus est, inquit Diogenes, qui ipso no-
mine pœnas luat (*δικεῖται* enim sunt testes) & qui
testibus pendeat.

Nabuchodonozor vt scripsit Hierem. 29. v.
23. Achabum & Sedechiam adulteros in farta-
gine frixit. Viri autem adulteri cadem sunt pœ-
na, qua vxores puniendi, ait August. lib. 2. cap. 8.
Adulteri Coniug.

Cap.14. ETHIC. CHRIST.

Lege Cōstantini, morte punitur adulterium.
I. Quanuis. C. Ad l. Iul. de adulter. Postea autem ex constitutione Iustinia. adultera in monasterium per duos annos detruditur. in Authent. Vt nulli liceat. §. si quando. Scribit August.lib. De bono coniugali. cap. 7. suo seculo Roman. legibus; non licuisse viro dimittenti vxorē propter adulterium, aliam ducere, & has leges ipse probat. vt cap. 24. & toto lib. 2. Adulteri. coniugii.

De poena adulterij, vide P. Martyr. in 2. lib. Samuel cap. 12.

Ex hoc quoque præcepto Cynici philosophi satis refutantur, qui ita sentiebant, Nihil esse turpe dictu, quod idem non esset turpe factu, quemadmodum scribit Tull. lib. 1. De officiis aduersus quos agit August. lib. 14. De ciuit. Dei cap. 20.

Vna modo quæstio prætermissa est, vtrum mœchus mœcham ducere possit, id est, eā, cum qua viuo adhuc marito, adulterium commisit. Non putat P. Viretus in sua Instit. Christiana, facitque in eius sententiam Titul. ext. Ne quis ducat eam, &c.

At contrà & Philipp. in locis communibus & P. Martyr in 2. Samuel cap. 11. licere putant: quorum vèrior est sententia. exemplique Davidis confirmatur. Etsi August. lib. 1. De nuptiis, cap. 10. aliud sentit, cum eo esse non posse, cum quo, viro viuo, fuit adulterium commissum.